

13/2023 Legea, maiatzaren 24koa, Zergei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorra aldatzen duena, Kontseiluaren 2021eko martxoaren 22ko 2021/514 (EB) Zuzentarauaren transposizioan. Zuzentarau horrek aldatu egiten ditu zerga-arloko administrazio-lankidetzari buruzko 2011/16/EB Zuzentaraia eta beste zerga-arau batzuk.

Azken xedapenetatik lehena. Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legea aldatzea.

Lehena

Bat. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, honako aldaketa hauek egiten zaizkio Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legeari:

Aldatu egiten da **18. artikulua**ren **hirugarren zenbakia**, eta hona nola geratzen den idatzita:

«Hiru. Aduanaz bestelako gordailu-erregimenera inportatutako merkantziak lege honen 65. artikuluan aipatutakoei bakarrik lotuko zaizkie.

Aldez aurretik inportatutako eta erregimen horri lotutako ondasunen aduana-erregimena ez den beste gordailu-araubide bat amaitzen bada, eta ondasun horiek inportatzeko lege honen 65. artikuluan aurreikusitako salbuespena aplikatu bada, ondasunen inportazioaren zergapeko egitea zehaztuko da, lege honen eranskineko bosgarren paragrafoko a) letran aipatzen diren zerga berezien xede diren ondasunak izan ezik; kasu horretan, aduanazainaz bestelako gordailu-erregimena amaitzen bada, inportazio bati parekatutako eragiketa bat egingo da.

Hala ere, ez da inportaziotzat edo inportazioarekin parekatutako eragiketatzat hartuko aldez aurretik inportatutako ondasunen aduana-erregimena ez den beste gordailu-araubide baten azken eguneratzea, baldin eta araubide horrek lege honen 21., 22. edo 25. artikuluetan ezarritako salbuespenak aplikatu beharreko ondasun-ematea badakar .»

Bi. Aldatu egiten da **83. artikulua**ren **bigarren zenbakia**, eta hona nola geratzen den idatzita:

«Bi. Arau bereziak.

1. Konponketa, eraldaketa, egokitzapen edo enkarguzko lanen xede izateko Erkidegotik kanpora aldi baterako esportatutako ondasunen birinportazioen zerga-oinarria aipatutako lanen kontraprestazioa izango da, titulu honen I. kapituluaren jasotako arauen arabera zehaztutakoa.

Aurreko paragrafoko a) eta b) idatz-zatietan aipatutako kontzeptuak ere zerga-oinarrian sartuko dira, aurreko lerrokan zehaztutako kontraprestazioan sartuta ez daudenean.

2.19. artikuluko 1., 2. eta 3. zenbakietan aipatutako inportazioen zerga-oinarriak barne hartuko du inportazio horien aurretik egindako eta zergaren salbuespenaren onuradun izan diren garraio bideei buruzko eragiketa guztien kontraprestazioaren zenbatekoa.

3. Lege honen 18. artikuluko bigarren eta hirugarren paragrafoetan aipatzen diren inportazioetan, ondasunak lege honen 23. artikuluan edo 24. artikuluan xedatutakoa aplikatzeagatik salbuetsita geratu diren entregen edo zerbitzu-prestazioen xede izan direnean, zerga-oinarria izango da dagokion kontraprestazioari salbuetsirik geratu diren zerbitzuak gehitzearen emaitza:

i. Aurreko bat paragrafoa aplikatzearen ondoriozko balioa edo, hala badagokio,

ii. Aduana- edo zerga-erregimen horiek indarrean dauden bitartean edo ondasunak araututako egoera horretan dauden bitartean egindako azken entregaren kontraprestazioa.

4. Aduanaz bestelako gordailu-erregimena uzten duten ondasunen zerga-oinarria honako hau izango da, baldin eta lege honen 18. hiru artikuluan xedatutakoaren arabera inportazioaren zergapeko egitatea zehazten ez bada, baizik eta inportazio bati parekatutako eragiketa bezala zehazten bada:

a) Beste estatu kide batetik edo hirugarren herrialde batetik datozen ondasunei dagokienez, hurrenez hurren, 82. artikuluko edo artikuluko honen lehenengo paragrafoko arauak aplikatzearen ondoriozkoa, edo, hala badagokio, gordailu horretan egindako azken entregari dagokiona.

b) Herrialdearen barrualdetik datozen ondasunei dagokienez, salbuetsita dauden ondasun horien azken entregari dagokiona.

c) Aurreko idatz-zatietan jasotako ondasunak sartu edo eraldatzeko prozesuen ondoriozko ondasunei dagokienez, idatz-zati horietan jasotako arauak aplikatzearen ondoriozko zerga-oinarrien batura.

d) Kasu guztietan, Erkidego barruan inportatu, eskuratu edo, hala badagokio, ondasunen azken entregaren ondoren emandako salbuetsitako zerbitzuei dagozkien kontraprestazioen zenbatekoa jaso beharko du.

e) Aduanaz bestelako gordailu-erregimena bertan behera uzten den kasu guztietan, erregimen hori uzteagatik eska daitekeen zerga berezia sartuko da zerga-oinarrian.

5. Lege honen 19. artikuluko 5. zenbakian aipatzen diren gainerako eragiketen zerga-oinarria izango da Erkidego barruko azken entregaren edo eskuratzearen kontraprestazioen eta entrega edo eskuratze horren ondoren emandako zerbitzuen batura, zergari salbuetsiak, titulu honen I. eta II. kapituluetan xedatutakoaren arabera zehaztuta.

6. Produktu informatiko normalizatuen inportazioetan, euskarriari eta euskarrian sartutako programa edo informazioei dagokiena izango da zerga-oinarria .»

Bigarrena.

Honako aldaketa hauek egiten zaizkio Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legeari:

Bat. Aldatu egiten da **70. artikulua**ren **bigarren zenbakia**, eta hona nola geratzen den idatzita:

«Bi. Era berean, zergaren aplikazio-lurraldean emandakotzat joko dira jarraian zerrendatzen diren zerbitzuak, baldin eta, zerbitzu horiek egiteko lekuari buruzko arauen arabera, Erkidegoan, Kanariar Uharteetan, Ceutan edo Melillan egindakotzat jotzen ez badira, baina zerbitzu horiek benetan lurralde horretan erabiltzen edo ustiatzen badira:

1.) Lege honen 69. artikulua

ren bigarren paragrafoan adierazitakoak, horien hartzailea enpresaburu edo profesional gisa jarduten ez denean.

2. Garraioak alokatzekoak .»

Bi. Aldatu egiten da **163 quinicies artikulua**, eta honela geratzen da idatzita:

«**163 quinicies artikulua. Aplikazio-eremua.**

Bat. Atal honetan aurreikusitako araubide bereziari atxiki ahal izango zaizkio hirugarren herrialde edo lurraldeetatik inportatutako ondasunen urruneko salmentak egiten dituzten enpresaburu edo profesionalak, baldin eta bidalketa horien berezko balioa 150 eurotik beherakoa bada, zerga berezien xede diren produktuak izan ezik, betiere honako hauek badira:

– Erkidegoan, Kanariar Uharteetan, Ceutan edo Melillan finkatutako enpresaburuak edo profesionalak;

– enpresaburuak edo profesionalak, Erkidegoan finkatuta egon edo ez, Erkidegoan ezarritako bitartekari batek ordezkatuta badaude. Ondorio horietarako, ezin izango da bitartekari bat baino gehiago izendatu aldi berean; edo

– Europar Batasunak hirugarren herrialde batean finkatutako enpresaburuak edo profesionalak, Kontseiluaren 2010/24/EB Zuzentarauaren eta 904/2010 (EB) Erregelamenduaren antzeko aplikazio-eremuarekin, eta hirugarren herrialde horretatik datozen ondasunen urruneko salmentak egiten dituztenak.

Araubide berezi hau aplikatuko zaie enpresaburuak edo profesionalak hirugarren herrialde edo lurraldeetatik inportatutako ondasunen urrutiko salmenta guztiei.

Bi. Atal honen ondorioetarako, honako hauek hartuko dira kontuan:

a) Erkidegoan finkatu gabeko enpresaburua edo profesionala: bere jardura ekonomikoaren egoitza Erkidegotik kanpo duen eta bertan establezimendu iraunkorrik ez duen enpresaburu edo profesional oro.

b) Bitartekaria: Erkidegoan finkatutako pertsona, hirugarren herrialde edo lurralde batetik inportatutako ondasunak urrutitik saltzen dituen enpresaburuak edo profesionalak izendatzen duena, eta, haren izenean eta kontura, araubide berezi honetatik eratorritako betebeharrak material eta formalak betetzera behartuta dagoena, eta haren ondoriozko harreman juridiko-tributarioen titularra dena.

Erregelamendu bidez ezarriko dira araubide berezi honen bitartekari gisa jarduteko baldintzak eta eskakizunak.

c) Identifikazioko estatu kidea:

a ') Enpresaburua edo profesionala Erkidegoan finkatuta ez dagoenean, aukeratzen duen estatu kidea.

Jarduera ekonomikoaren egoitza Kanariar Uharteetan, Ceutan edo Melillan duten enpresaburuek edo profesionalak Erkidegoan ezarritako bitartekaririk izendatu ez badute, identifikazioko estatu kidea Espainiako Erresuma izango da.

b ') Enpresaburuak edo profesionalak bere jarduera ekonomikoaren egoitza Erkidegoan finkatuta ez duenean, baina bertan establezimendu iraunkor bat baino gehiago dituen, establezimendu iraunkor bat izanik, araubide berezi honi atxikitzen zaiola adierazten duen estatu kidea. Estatu kide batek egindako aukera hori loteslea izango da enpresaburuarentzat edo profesionalarentzat, harik eta hark ezeztatzen duen arte, eta baliatutako aukerak aipatzen duen urte naturalaren eta hurrengo bien gutxieneko balioa izango du.

c ') Enpresaburuak edo profesionalak bere jarduera ekonomikoaren egoitza estatu kide batean ezarri duenean edo estatu kide horretan establezimendu iraunkor bat edo gehiago soilik dituen.

d ') Bitartekariak bere jarduera ekonomikoaren egoitza estatu kide batean ezarri duenean, estatu kide horretan.

e ') Bitartekariak bere jarduera ekonomikoaren egoitza Erkidegoan finkatuta ez badu, baina bertan establezimendu iraunkor bat baino gehiago baditu, establezimendu iraunkor bat izanik, araubide berezi honi atxikitzen zaiola adierazten duen estatu kidea. Estatu kide batek egindako aukera hori loteslea izango da enpresaburuarentzat edo profesionalarentzat, harik eta hark ezeztatzen duen arte, eta baliatutako aukerak aipatzen duen urte naturalaren eta hurrengo bien gutxieneko balioa izango du.

d) Kontsumorako estatu kidea: bezeroarentzako ondasunen bidalketa edo garraioa iritsi den estatu kidea.

Hiru. Atal honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, Espainiako Erresuma identifikazioko estatu kidea izango da honako kasu hauetan:

a) Nolanahi ere, beren jarduera ekonomikoaren egoitza zerga aplikatzen den lurraldean duten enpresaburu edo profesionalentzat edo bitartekarientzat, bai eta beren jarduera ekonomikoaren egoitza Erkidegoko lurraldean finkatuta ez dutenentzat ere, betiere zergaren aplikazio-lurraldean establezimendu iraunkor bat edo gehiago badituzte.

b) Beren jarduera ekonomikoaren egoitza Erkidegoaren lurraldean ez duten enpresaburuak edo profesionalak edo bitartekariak direnean, eta zergaren aplikazio-lurraldean eta beste estatu

kideren batean establezimendu iraunkor bat baino gehiago izanik, Espainia aukeratu dutenean araubide berezi hau aplikatzeko estatu kide gisa.

c) Enpresaburuak edo profesionalak ez duenean bere jarduera-egoitzarik eta ez duenean establezimendu iraunkorrik Erkidegoko lurraldean, araubide berezi hau aplikatzeko Espainia aukeratu duenean hartzen duen estatu kide gisa, eta, nolanahi ere, bere jarduera ekonomikoaren egoitza Kanariar Uharteetan, Ceutan edo Melillan duten enpresaburu edo profesionalak, Erkidegoan ezarritako bitartekaririk izendatu ez dutenean .»

AZKEN XEDAPENETAKO ZAZPIGARRENA. EUROPAR BATASUNEKO ZUZENBIDEA TXERTATZEA.

Lege honen bidez, honako hauek sartzen dira Espainiako zuzenbidean:

a) 2021/514 (EB) Zuzentaraua, Kontseiluarena, 2021eko martxoaren 22koa, fiskalitatearen arloko lankidetzaren administratiboari buruzko 2011/16/EB Zuzentaraua aldatzen duena.

b) Zati batean, **Kontseiluaren 2016/1164 (EB) Zuzentaraua**, 2016ko uztailaren 12koa, barne-merkatuaren funtzionamenduan zuzenean eragiten duten zerga-saihesbideen aurkako arauak ezartzen dituena.

c) Zati batean, Kontseiluaren 2017/1852 (EB) Zuzentaraua, 2017ko urriaren 10ekoa, Europar Batasunean zerga-auziak ebazteko mekanismoei buruzkoa.

AZKEN XEDAPENETATIK ZORTZIGARRENA. INDARREAN JARTZEA.

Erlazionatutako dokumentuak

Lege hau Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean.

Hala ere:

a) Artikulu bakarraren bederatzigarren paragrafoa 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatuko da.

b) Hamargarren paragrafoa, hamaikagarren paragrafoa, Zergei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorren hogeita hirugarren xedapen gehigarriaren 5. paragrafo berriari dagokionez, eta artikulu bakarraren hamahirugarren paragrafoa 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatuko dira.